Liber Secundus.

48

monuit ut suam virginitatem defenderet, atq; huic quod peteret, se concedere dixit. Deinde cum Minerua tuis monitu Vulcani desiderio ac libidine relaxaretur, Vulcani semen dicitur in terram cecidisse, vnde natus est Erichthonius, quod nomen & contentionis & terrae nomen intra se continet. Habuit communem aram cum Prometheus Vulcanus, quia crediderunt nonnulli ignem a Prometheus, at artes per ignem a Vulcano fuisse repertas. Nam cum multò antiquior Vulcano fuisset Prometheus, is idecirco ignifer Titani Sophocle dicitur in Oedipode in Colono;

intus ignifer Deus

19

Titan Prometheus.
Memorię prodidit Sōphoclis enarrator de Lysimachidę sententia multò antiquiorem fuisse Vulcano Prometheum, atq; illius statuam cum sceptro effigi solitam, aram q; communem fuisse utriusque in base. Homerus præterea in hymno, quem scripsit in Vulcanum, illum fabricandi inuentorem vñā cum Pallade autorem: putauit, vt patet in his:

20

Deinde cum Iupiter pro igne à Prometho rapto magnas calamitates hominibus machinaretur, hic Pandoram iouis iussu formauit, ut ait Hesiodus in operibus & diebus cum aquam rigasset, ut est in his.

Egregium ius sic Vulcanum spargere lympham
Contingo terram.

20

Fabulantur Venerem huius vxorem fuisse, quæ cum maritum ob deformitatem corporis & claudum non magnopere amaret, dum is esset fabrilibus operibus intentus, clam cum Marte bellorum Deo congregiebatur, adulteria mque committebat: Gallumque iuuenem secum Mars adducebat et inde quem relinquebat ad hostium, ut aduentantes nuntiaret, obseruat et que Sollem precipue, quem maxime omnium Deorum Mars metuebat ne rem Vulcano indicaret propter singularem inter illos amicitiam. at Gallus fertur in somnum versus fuisse, quare nemine perficiente Sol rem conspexit superueniens, Vulcanoque indicauit. Illud demum supplici: a Matte Gallo illatum est, ut in animal sui nominis verteretur, quare nunc etiam solis exortum insigni vociferatione indicat, quasi Marti significaturus ut solem caueat. ubi sol igitur rem persensisset, Vulcanoque indicasset: is tenuissimum rete ferreum consecit, & circa thorum ita tendit, ut conspici non posset. Mox veroisque nudos in illo rete implicatos omnibus Diis tindendos exposuit; quam rem explicauit Ouid. in lib. 2. de arte amandi;

Fabula narratur toto notissima cerio,
Mulciberi capti Marsus; Venusus; dolis.

◎ 七言詩

Mythologiae.

Quam etiam Homer multis carminibus complexus fuit in lib. t. Odissæ. Habuit Vulcanus filios Ardalum, Periphemum, Ericthonium, Acnaque, & alios complures ex variis sceminarum Deorumque congregatis. Atq; hæc ea sunt sicut quæ de Vulcano fabulati sunt antiqui, nunc quid sub his ambigibus verborum occultauerint antiqui perquiramus. Atque illud primæ, quod è sola Iunone subuentaneo concepiu natu sit Vulcanus, ut ait Plato in Cratyllo, qui *sicut dicitur*, *Ex* suis luminis preses, fieri omnino non potest. nam præter id quodd inauditus est in sceminiis hujusmodi conceptus, quæ cum Veneris titillationibus infestantur facile medicinam suo dolori iuuenire solent, tum si sit ignis Vulcanus, qui ex aere procreatur, ut esse omnium elementorum naturam accepimus à sapientibus, quæ ex sole vicissim oriuntur; certe nulla fieri posset ignis ex aere generatio nisi per calorem, ac superiorum corporum motum. Neque Iuno si consilere possit, & à nulla vi externa calefacta, ullum Vulcanum vel Martem vel Heben è se gignet: quia calor artifex est, marisque locum obtinet in reum naturalium generatione, quare cum pro igne illo purissimo ac sublimi corpore, quod purissimum est elementorum omnium capit, Vulcanus ex Iunone & Iove, sive ex aere superiorum corporum motu calefacto nasci dicitur. Idem è celo deicatus à patre dicitur, vel, ut alii maluerunt, à Iunone propter deformitatem, quia ignis ille qui in nubibus cogitur cum è crassiore materia constet, si conseratur cum eo qui sublimis est, & in purissima supremaque regione constitutus, crassus est & deformis, & vix dignus ut ignis nominetur. & illa de causa ad impiorum corporum locū, tanquam ex illegitima possessione depellitur, & vi superiorum corporum, & ad ipsa superioris aeris natura. Hic educetur à Thetide & a marinis Nymphis exceptus, quoniam ex humore & cū illo uniuersa eus igitur materia colligitur. Enim uero cum terra omnium sic diuinitarum mater, aures sella singiunt, cui Iuno sit Vulcani artificio alligata: hoc quid significat, nisi partem illam aeris, quæ propinquior est terra, & impiorum superiorum corporum motu non agiari, quippe quodd intra motuum vertices includatur, sed propè firmam esse & alligatam terram? non enim facile vi superiorum corporum extenuatur, sed tanquam aquarum stagnū consistit. Vxorem Aglaiam & Venerem habuisse dicitur, quis è calore & humore uniuersa rerum humanarum generatio fit, quorum omnium semper intelligenda est symmetria. Nihil est enim aliud Aglaia, quam splendor & ueritas rerum quæ calorem ipsius consequitur, quod etiam nomen ipsum significat. Et quoniam nulla esse potest in rebus humanis naturalis procreatio sine calore, ex causa fuit eurfaces in noctiis accendeantur, quibus præcessit putabatur Vulcanus. Effectum est pateretur ut qui currearent in Lam padophoriis extintis facibus cessarent à cursu, quia cum cessauit calor, rerum omnium vita extinguitur, & cessat. At quod si posterior priorem cursu superasset, ille prior accessam lampada caperet, id ad successionem rerum omnium, vicissitudinesque ostendendas fictum fuit. Neque mirum est si cum elementis & sidera pro Diis sint culta, hic quoque tanquam Deus cultus fuit, quippe cum idem esse Sol, Luna, æther, astres, ignisque potuerit, ut diximus. Fulmina dicuntur à Vulcano tui fieri solita, qui ignis est in sublime elatus, qui ubi a circumstante frigore comprimitur, vi erumpit, cuius famuli sunt *Fury*, *Bræ*, *Ætnæ*, *Brontes*, *Steropes*, *Ptyctmon*, nam *p*ro*te* *tonitru*m significat, *eruptio* fulgur, *eruptio* ignem multum,

malum; & enim nomina ipsa rem per se significant. Hic igitur ignis cū sit impurus, ut note qui adhuc in materia, eos sum a Iove repellitur cum incre-
dibili impetu, quæ est fulminis natura. Nā neq; lapis, neq; ferru neq; solidum
aliquid corpus, meo quidem iudicio, putandum est fulmen, cuius tot tergi-
terficationes, tantamque vim, & tam mirabilem viodemus. Sed vis crassioris
ignis frigore & anti-peristali magno cū ipetu disrupera, qdeosum impellatur.
Huius Vulcanum Mineru, quæ purissima est pars ætheris, è qua nulla nascuntur
animalia, cum perpetuam obtinuerit virginitatem, amore sui caput re-
pellit, qui semen in terram effundit, ac inde monstrum nascitur. quid hoc
est portentum Dii boni? quod monstrum ita horrendum? Natura illa æthe-
ris superioris ad inferiora vñq; corpora ita pura non descendit, sed calor ille
qui generationem adiuuat impurus est, & in materia crassa commixtus, qua-
re semen Vulcana in terram decidens multipliciter gignit animalia, quæ res
per variam Erichthonii formam indicatur, turbulentus enim ignis & in ma-
teria commixtus vbiique Vulcanus est intelligendus; qui aptus est rerum ge-
nerationi. Hic formauit Pandoram, omnium Deorum donum, vt nomen ip-
sum significar, quoniam hic calor & Cereru, & Bacchi, & Palladis, & aliorum
creditorum Deorum inuentiones adiuuat. Hanc omnes artes edocuit, quo-
niam in quibus vis est ignes, quorumq; sanguis subtilior est, & rarius cor-
pus, illi plurimum valent ingenio & prudentia. Hic idem obscuris omnino
retibus, & quæ videri non possent, Martem bellorum Deum cum Venere
implicauit, & nudos omnibus Diis ridendos exposuit; quod quidem si ad ra-
tiones astronomicas transferatur, nihil aliud significat quam Martis & Ve-
neris planetarum cōgressu adulterorum fieri ortus, sed hi soli propius acces-
serit, minime latebunt adulteria. Quamobrem dictus est Sol Veneris adulte-
rium pacificasse, vt ait Plutarchus in libello de audiendis poetis. Homerus
per hanc fabulam videtur homines ad aquitatem adhortari, & ad integritatem
vitæ, & ad innocentiam, cum facile Dii viam inueniant, qua in sceleratos
quamvis fortissimos & potentissimos homines animaduertant, ita enim
scribit;

πολεμεῖ τοῦ θεοῦ, πράτην τὸ διάδοχον.
αὐτῷ μὲν ἔργα τοῦ πατέρος μέν εἴησαν
τὸν τετράτον τίτανα, τὸν δὲ πατέρα τούτου
γοθὸν τὸν τίτανα, τὸν τε τοῦ πατέρος τούτου.

Si quid turpe facis, lento pede magna Deorum
Ira expit celerem. Sic nunc Vulcanus iniquum
Retibus implicuit Martem, tardissimus alter
Sit quamvis, superiorum at velocissimus alter

Quis enim vir malus, & iniqua faciens, diu felix esse poterit? non amplius.
do diuitiarum, non amicorum stipantium frequentia, non nobilitas gene-
ris, non vicium & impetui magnitudo, non armatorum numerus, possunt vi-
rum nefarium meritum suppliciis & vindictæ Dei deum surripere. Nam so-
la est innocentia, vitæque integritas, quæ nullam vel a Dīs vel ab homini-
bus vindictam expectat, quæque vbique tota & tranquilla est. Nec me præ-
terit illorum, qui torquendis metallis per ignem student, esse opiniones
nonnullas, quas suis vasculis accommodare conantur. Dicunt enim
Vulcanum ob deformitatem deiectum de celo fuisse, nihil aliud esse, quam
aut sulphur, aut argētū cursitans quod nihil, nisi suæ naturæ, in se recipit, sed

10

20

30

40

N ab

Mythologiae.

ab omnibus separatur. Modo Mineruam dicunt amari à Vulcano, quia existimant sulphur id & ferrum amare aquam Mercuralem: quam nominant Mineruzm: qui cum simul sint, in putrefactione separantur, cum diuersas naturas sint fortissimi, quare dicta fuit Mineruafugere Vulcanum. Et ne persequat huicmodi ineptias, quas tormenta & calamitates multorum loculorum suisse certò scio, multorumque etiam in posterum futuras, multi ad has suas inuentiones antiquorum fabulas detorquere conati sunt. op autem vanam esse artem chemicam potemus, & quid de arte illa sentiamus; ita in epistola quadam aliquando expressimus, quam aduersus fuliginosas chemicorum fallacias scripsimus, & ad ampliss. Antistitem, summaq; que probitatis atque integritatis vitum Antonium Lanottum Forumensem Episcopum misimos; è qua nonnulla hic ascribenda putauimus.

10

Ara fallax, inuisa bonis, duicidine capto;
Iucundè vt perimis, dementibus improba sirens.
Naturam superare putas te posse per ignem?
Stulta, quid insanis? te longis passibus illa
Deserit ac tandem nil perfici: illa colorum
Te fallit, rerum te ludit mille figuris.
Sic fertur Proteus se in multas vertere formas,
Cum fieret serpens dirus, cumque vnde, vel ignis.
Vris opes, properans quas fumus portat in auris.
Inde ardens miseris torquet praecoxia virus.
Exitialis amorque auri, & cuique dolores
Quos semel insanæ fallacia ceperit artis.
Occupat hæc nulli misero vesania mentem,
Ni pro peccatis hominum sator atque Deorum
Supplicia, ingentesque paret mox fumere ponas.
Mendies sunt. Semper caligine barba
Squallet, & immodico turpantur pallia fumo.
Et noua quærentes semper mendacia iactant,
Defecisse sibi vires, vbi noua repetta est.
Mercurium ratio qua possint filere in aurum.
Ad notos homines inde hæc contagia serpunt.
Si quenquam arripiant, qui stultas prebeat aures,
Non prius effugiet, quam sit expertus tandem
Fortunam, scopuloque ratem confregerit uno.

20

30

40

Neque sati validam rationem illam unquam fore putavi, quia nonnulli artifices suam artem confirmare conantur, quod scribitur à Suida in hanc sententiam, artem illam aliquando apud Aegyptios floruisse; Chemia argenti autique preparatio est, cuius libros aliquando conquirens Dioclesianus cōcremavit propter illa que aduersus ipsum Aegyptium innouarunt. Hos enim crudeliter trucidauit, ac libros de chemia auri & argenti ab antiquis conscriptos inquitens igni absumpit; ne Aegyptii ex arte illa diuinitas compararent, atque opus abundantia freti arma mouere Romanis auderent in posterum. Neque enim lex est diuina quidquid à Suida dicitur, & multa fabulosa de sapientia Aegyptiorum circumferuntur. At nunc de Marte dicamus.